**) Anno 1491 in tabulas academicas omissis nomine gentili ex iuvenibus alienigenis relati iuveniuntur: Bernardus Hermanni de Melinga dioec. Constant.; Johannis Andree de Stafelstyn dioec. Bamberg.; Jacobus Ulrici de Esslingen dioec. Constant.; Johannes Johannis de Weynden dioec. Ratispon.; Ambrosius Georgii et

igitur re, ut in nominibus propriis scribendis aliisque rebus legem certam non servatam videmus; iuvenes ex eadem civitate oriundi nomine gentili modo addito, modo omissio, in indicem academicum relati inveniuntur. —

Gravissimum denique et firmissimum argumentum Poloni in eo deprehendisse sibi videntur, quod Copernicus, quum anno 1496 in academia Patavina versaretur, albo Polonorum inscriptus esse dicitur*), i. e. albo sodalitatis, sive nationis academicae, quae Polonica nominabatur. Qua quidem re ii, qui mores et instituta illa aetate in academiis recepta ignorant, facile in errorem induci possunt.

Sodalitates, quae in academiis illius aetatis, „nationes“ cognominatae, docentium et discentium corpora consociabant, suas quidem leges et privilegia, procuratores, dies festos, moresque, quibus socios arctiore vinculo continebant, receptos habebant; patriae vero originis que rationem non solam habuisse videntur. Quod etsi nationum vel nomina docent, tamen qua ratione quibusve finibus nationes illae disjunctae fuerint, haud facile affirmari potest. In academia Parisiensi, quam omnium primam fuisse constat, ex eaque aliarum instituta repetita esse, quatuor erant nationes: Gallica (cui praeter Franco-Gallos etiam Itali et Hispani adscribabantur) Piccarda, Normanna et Anglicana. (Natio Anglicana, postea Germanica nominata, omnes, qui ex Europa septemtrionali aderant, continebat). Neque in academia Bononiensi, quo discrimine nationes segregatae fuerint, liquet. Civium enim corpus, cui ultramontanorum nomen inditum erat, in quatuordecim nationes dividebatur, quorum plures quum iuvenes ex provinciis minoribus oriundos comprehendenderent, (Picardos, Burgundiones, Pictavienses, Normannos, Catelanos, Provinciales) una, quae Polono-Theotonica nominabatur, ex Germanis et

Balthasar Gregorii de Juterbok dioec. Hamburg.; anno 1492: Uricus Oswaldi de Hallis de Suevia; Nicolaus et Erhardus Johannis de Thurrego dioec. Constant.; Wigandus de Argentina dioec. Argent.; Christoforus Nicolai de Monika dioec. Ratispon. Andreas Bernardi de Skothvlla dioec. Constant.; Jacobus Jacobi de Putelstath dioec. Mogunt.; Oswaldus Johannis de Kemnitz dioeces. Misniens.; Johannes Thome de Cremnitz dioec. Strigens.; Raphael Philippi de Suecia. —

Ex iuvenibus Polonis, qui addito nomine gentili in tabulas academicas relati inveniuntur, Cracovienses tantum hic nominabo: a. 1400 Johannes Martini cirkelmeyster; a. 1406 Johannes Glosmanni; a. 1407 benedictus Johannis Hesse; Stanislaus Kerber; a. 1415 Johannes flenzer; a. 1420 Johannes Johannis Bork; a. 1421 Andreas Johannis Westen; a. 1429 Paulus Pauli Smelz; a. 1430 Johannes Wornsten; a. 1433 Nicolaus Nicolai Woler; a. 1434 Nicolaus Petri Hirspurg; a. 1457 Alexius Petri Koppirschmeth; a. 1475 Nicolaus Przedborii; Stanislaus laungpeter; a. 1480 Johannes Johannis Croker; a. 1487 Johannes Johannis Kunath; Stanislaus Johannis Kunath; Johannes Nicolai Zalez; 1491 Stanislaus Hannus Scholz; Paulus Petri Wyrzba. —

**) Auctor est Papadopoli, qui in historia Gymnasii Patavini (II. p. 195) haec habet: „Nicolaum Copernicum Patavii philosophiae ac medicinae operam dedisse per annos quatuor constat ex Polonorum albis, ubi discipulus dicitur Nicolai Passarae a Genua et Nicolai Verniae Theatini, a quo ad utriusque scientiae lauream proiectum asserunt acta Medicorum ad a. MCDXCIX.“

Polonis composita erat. Cives academiae Pragensis in quatuor nationes distribuebantur, Boëmicam, Bavaricam, Polonicam, Saxoniam, e quibus Polonorum natio nullos fere continebat, nisi iuvenes Silesios, qui Germanorum sermone patrio utebantur; unde evenit, ut natio Polonica in nationum Germanicarum numero habita cum natione Bavarica et Saxonica staret adversus Boëmicam, cui iuvenes Slavicae originis adscribebantur. Nationes igitur, etsi iuvenes, qui patria, lingua, moribus iisdem utebantur, arctiore sodalitatis academicae vinculo coniuncti fuisse videntur, pari modo atque sodalites, quae popularium nomine in hodiernis academiis florent, non solis sermonis patrii rationibus circumscriptas fuisse constat. Quo factum est, ut Borussi, qui academias Italicas frequentarent, saepe quidem nationi Germanicae adscriberentur, interdum vero Polonis se adjungerent, e quibus ii, qui parentibus oppidanis geniti erant, Germanica lingua ipsi loquebantur. Copernicus autem quod in academia Patavina Polonorum nationi adscriptus est, nemini mirum videbitur, nisi qui Thorunum omniemque Borussiam occidentalem illa aetate arctiore cum Polonis vinculo coniunctam fuisse ignorat.

Haec fere habui adversus Polonus quae dicerem. Borussiam igitur cognovimus a milite Germano expugnatam, a colono Germano exultam, terram Germanicam summo iure et illo tempore, quo Copernicus natus est, vocatam esse, et hodie vocari, etsi nullo unquam arctiore vinculo cum communi patria coniuncta fuerit; Thorunum autem, Borussiae oppidum, Germanorum linguam, mores, instituta quovis tempore servasse atque defendisse; Copernicum denique Thoruni Germanicis parentibus genitum esse. Accedit quod Copernicus canoniciis Varmiensibus, in quorum collegium Poloni id temporis non recipiebantur, adscriptus Frueburgi vixit, in illa Borussiae parte, ubi neque illo tempore neque nunc Polonica lingua quisquam loquitur. Jam vero ad finem posteaquam haec disputatio adducta est, argumentum afferatur, quod equidem gravissimum iudico. Viri enim immortalis epistolae aliaque scripta, quae ad memoriam nostram pervenerunt, omnia aut Latina aut Germanica lingua conscripta sunt, neque unum Copernici verbum, quod Polonice conscriptum sit, a Polonis proferri potest.